m ¶ Doctrinam qua me, &c. Audiam quidem te increpantem ac redarguentem me: quia forte in doloribus positum obiurgare non debeam, mihi de Deo, quod est iustissimum respondere conuenit: quia non posses ab eo puniri, nisi esses malorum conscius, & multorum criminum reus.

n ¶ Hoc scio a principio, &c. Iam nunc cepit in sanctum Iob maledictis inuehi: quem & impium aperte asserit, & hypocritam: eo quod simulauerit se iustum, & nunc in Deum rebellis extiterit.

o ¶ Si ascenderit, &c. Manifesta & certa hyperbole: hominem elatum nimis, & tumidum dicit, p ¶ Quasi sterquilinum in fine, &c. Cui sterquilinio assimilatus es per omnia, & ipse te nunc conspicias putrefactum. Et qui quondam uiderant te regnantem in gloria: nunc in quantum saltanti uoce. Vbi est ille sapientissimus hominum, & potentissimus regum?

q ¶ Velut somnium, &c. Manifestum est, sicut ait. Defecit uelut somnium surgentis.

r ¶ Oculi qui, &c. Id est, honor impii non poterit reparari.

s ¶ Filii eius atterentur, &c. Siue ergo carnales filii eius, siue opera quae aliquando filiorum nomine appellantur: siue illi qui eum tanquam patrem fuerint imitati, per Dei sententiam ad nihilum redigentur: quod iam in filiis tuis, carnalibus operibus quoque tuis ex parte uides esse completum.

t ¶ Et manus illius, &c. Hoc enim operatus est, unde malum uindictae, operante Dei iustitia, recipere mereretur.

u ¶ Ossa eius, &c. Hoc ait, quod a iuuentute sua, ex qua grauiora peccata committere ceperit, in eisdem peccatis suis usque in senectam permanserit: pro quibus nunquam uoluerit penitere. Et idcirco sequitur.

x ¶ Et cum eo, &c. Id est, post mortem uitiorum, quae est in anima: siue usque ad mortem, quae fit per resolutionem corporis huius. Ossa ergo hoc loco ipsam senectutem non est absurdum intellexisse: quibus ueterositas annorum, & durities senii iam praematura significetur. Siue ossa eius implebuntur uitiis adole-

scientiae, & caetera. Si quae igitur uirtutes sunt animi in impio homine naturales, ab adolescentia eius uitiis inolescunt & resoluuntur, ac defluunt, ut nihil in eis solidum & forte maneat: quia iam eisdem uitiis tanquam carnalibus, fluidis deberent licet rebus operiuntur, & obteguntur: ubi magis debent uirtutes, uelut ossa solida, & firmissima, tanquam carnes fluidas & soluta uitia restringere, continere, & regere: & ideo in carnis eius puluere dormiant: quia repugnantibus uitiis atque uincitibus, rigorem bonae suae naturae amittent.

y ¶ Cum enim dulce fuerit, &c. Dulcia mala sunt impio: blasphemiam & caetera oris peccata. Absconder sub lingua sua, dicens: ubi est ei labor & dolor, & defendet atque cauebit, ut ait scriptura. Qui contigit iniquitatem suam, non prosperabitur.

z ¶ Parcet illi, & non derelinquet illud. Id est, palpat, fouet, & nutrit malum suum: & delectans se in illo, nunquam penitet, ut ab eo discedat.

a ¶ Et celabit eum, &c. Illud dicere mihi uideret, quod semper sit ad blasphemandum paratus, & non prius saltem per aliquam moram cogitat quid diciturus est: quia iam paratam habet blasphemiam quam cum male dictione cordis effundat.

b ¶ Panis eius in uero illius, &c. Panis scilicet tota uita uisumodi hominis, est delectatio peccatorum, dulce do illecebrarum, & suauitas, quae amara illi & mortifera postmodum erit. Quod autem dixit in uentre eius, hoc ait, quod etiam in

corde

D. H. U. E. I. T. O. M. I.

corde suo pro iniquitatibus suis, amarus dolores, acerbos & nimios conscientia torquente patiatur.

a ¶ *Diuitias quas deuorauit, euomet, &c.* Quod inique & uolenter rapuit & inuasit: merito ei Deus pœnas illatis criminibus eius reddidit: & ita extorquebitur ab iniquo, quod iniuste abstulerat. Angelus uero ille, qui centum octoginta quinque milia occidit, uidetur bonus angelus fuisse: quia angeli messorum sunt, zizania ignibus æternis exurenda.

b ¶ *Non uideat riuius fluminis, &c.* Amœnitatem siue delicias paradisi, affluentiam quoque eius his omnibus significari nouerimus: & reges hi, qui non aduersarii erant ueritati, quod ipsi sint illi impetus fluminis, qui latifecant ciuitatem, non absurdè intelligitur, manantes scilicet de fonte, siue de flumine scripturarum: siue eisdem Apostolos hos impetus rectè sentimus, exeuntes de fonte Euangelii, ad irrigandas terras steriles populorum, quos etiam torrentes propter uoluciter effusam super omnes doctrinam eorum, intelligere debemus: quæ doctrina diuina, melli propter eloquiorum dulcedinem, butyro propter simplicem & innocentem eundem cibum doctrinæ uerissimè comparatur: quietiam in Psalmo hanc dulcedinem impium non dicit habiturum.

c ¶ *Luet, quæ fecit omnia: nec tamen consumetur.* Illud est, quia gehenna quedam perpetua incorruptio, & æterna perseverantia tormentorum est.

d ¶ *Iuxta multitudinem, &c.* Iuxta illud quod Propheta dicit ad Deum. Quoniam tu reddes unicuique secundum opera sua.

e ¶ *Nec est satiatus, &c.* Ventrem hic appellatū puto quoddam receptaculum anime, ubi cogitationes eius, quasi escæ ciborum reconditæ continentur, quem inexplicabilè dicit.

f ¶ *Et cum habuerit, &c.* Quemadmodum & tu ipse, qui iussu Dei iudicio omne patrimonium perdidisti.

g ¶ *Non remansit de cibo, &c.* Inhumanitatis ei notam inuenit: eo quod de abundantia mensæ suæ nulli peregrino, uel hospiti refectio nem præbuerit: sed fallitur Sophar, quia sanctus Iob dicit, Si comedi buccellam meam solus. Non remanebit de cibis eius: quia non forebunt bona sua.

h ¶ *Cum satiatus fuerit, &c.* Cum diuitiis scilicet & rerum omnium abundantia refertus fuerit, subitus ei interitus ueniet: coartatus miseria irruente atque conclusus, calamitatum cladibus æstuabit.

i ¶ *Vtinam impleatur, &c.* Quendam capacitatem, uel finem spatiosum ventrem animæ superius intelleximus. Hoc ergo dicit, quia iam cogitationibus iniquissimis plenus est: usque ad summum oris sui blasphemia cumuletur: siue irant furoris ipsius diaboli animum non absurdè sentimus, per quem probantur sancti.

k ¶ *Et pluat super, &c.* Bellum præ multitudine sua possunt intelligi aduersariæ potestates. Itæ igitur bellum Deo inferunt, quando sanctos eius oppugnant. Quod autem ait: Pluat super eum abundè, in eum calamitatis miseriam precatur effundi: siue homo impius, qui bellum blasphemæ infert Deo, recipiet opus suum.

l ¶ *Fugiet arma ferrea, &c.* Tanquam si diceret. Quando putauerit se leuiore calamitates posse fugere, in atrociore incurret. Siue aliter: Si socios & ministros diaboli fugiat, incurret in ipsum principem tenebrarum: & cum sint illi rebelles in malitia, fortes & duriores tanquam arma ferrea, in peiorem tamen auctorem totius mali, uelut in arcum æneum

impinger: quem puto ideo hoc loco arcum nominatum, quia uel maximè infidiis & dolo homines inopinantes interimere non desinit. Arcu enim inopinantibus plerumque tela iaciuntur. Et non liberabitur de manu gladii. Hoc dicit: quia euadet diabolus mortem perpetuam.

m ¶ *Gladius educus, &c.* Quia diximus arcum, translato nomine diabolus posse intelligi: qui dum inobedientia transgreditur terminos, & in superbia elatus metas sanctæ humilitatis transcendit: quasi de vagina beatæ habitationis iusto iudicio Dei educus atque expulsus est. Siue educus de vagina, paratum semper ad interimendum fugientem se significatum esse nouerimus. Vulnerabit eum sagitta ænea. Et diutinum est: huic metallo diabolus comparatur: eo quod ad interimendum nunquam deficiat: nec senectute aliqua consumatur, qui etiam fulgurat, hoc est, transfiguratur se in angelum lucis.

n ¶ *Vadent & ueniunt, &c.* Id est, loci eius.

o ¶ *Omnes tenebræ, &c.* Tenebræ in hoc loco intelligendæ sunt peccata, siue ea, quæ commissa ab impio sunt, siue committenda sunt in corde eius, & affectu & cogitationibus latent, quæ ideo in secretis mentis eius abscondita dicuntur esse, quia illis fauet, eisque plurimum delectatur.

p ¶ *Deurabit eum ignis, &c.* Hunc ignem non absurdè intelligimus esse gehennam, qui non materiis quibusdam & pabulis

uiuuit, ut ardeat: sed per se ipsum ut creatus est uigens, cuncta, quæ ei iniecta fuerint, concremat. Ergo iste ignis deurabit impium: qui tanquam rationabilis ita eum glutiet atque absorbebit, ut in eo æternis cruciatibus torqueatur.